

Prefeitura Munic. Tres Barras do Parana-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Sociais
Janeiro a Abril 2024/Bimestre Março-Abril

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.000.000,00	94.153.702,95	17.713.229,87	18,81	32.315.340,46	34,32	61.838.362,49
RECEITAS CORRENTES	72.258.500,00	73.501.169,02	12.761.904,79	17,36	25.455.852,41	34,63	48.045.316,61
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	5.522.810,00	5.522.810,00	998.079,56	18,07	1.661.191,50	30,08	3.861.618,50
Impostos	4.605.925,00	4.605.925,00	953.650,30	20,70	1.601.391,03	34,77	3.004.533,97
Taxas	905.720,00	905.720,00	44.429,26	4,91	59.800,47	6,60	845.919,53
Contribuição de Melhoria	11.165,00	11.165,00	-	-	-	-	11.165,00
CONTRIBUIÇÕES	702.800,00	702.800,00	153.322,42	21,82	288.334,73	41,03	414.465,27
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	702.800,00	702.800,00	153.322,42	21,82	288.334,73	41,03	414.465,27
RECEITA PATRIMONIAL	142.100,00	142.100,00	189.632,23	133,45	315.848,09	222,27	(173.748,09)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	5.665,00	5.665,00	-	-	-	-	5.665,00
Valores Mobiliários	100.435,00	100.435,00	182.537,90	181,75	301.438,16	300,13	(201.003,16)
Exploração de Recursos Naturais	36.000,00	36.000,00	7.094,33	19,71	14.409,93	40,03	21.590,07
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.530,00	5.530,00	-	-	-	-	5.530,00
RECEITA INDUSTRIAL	30.170,00	30.170,00	8.576,65	28,43	14.588,37	48,35	15.581,63
RECEITA DE SERVIÇOS	602.490,00	602.490,00	133.887,91	22,22	268.971,02	44,64	333.518,98
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	61.230,00	61.230,00	-	-	-	-	61.230,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	221.110,00	221.110,00	16.530,78	7,48	32.572,36	14,73	188.537,64
Serviços e Atividades referentes à Saúde	320.150,00	320.150,00	23.412,00	7,31	54.621,21	17,06	265.528,79
Outros Serviços	-	-	93.945,13	-	181.777,45	-	(181.777,45)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	65.249.600,00	66.492.269,02	11.277.864,79	16,96	22.905.868,49	34,45	43.586.400,53
Transferências da União e de suas Entidades	26.703.000,00	27.945.669,02	4.407.502,62	15,77	9.194.092,49	32,90	18.751.576,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	29.193.600,00	29.193.600,00	5.354.899,93	18,34	10.343.442,15	35,43	18.850.157,85
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	353.000,00	353.000,00	-	-	-	-	353.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	9.000.000,00	9.000.000,00	1.515.462,24	16,84	3.368.333,85	37,43	5.631.666,15
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.000,00	3.000,00	541,23	18,04	1.050,21	35,01	1.949,79
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.000,00	3.000,00	541,23	18,04	1.050,21	35,01	1.949,79
RECEITAS DE CAPITAL	2.741.500,00	20.652.533,93	4.951.325,08	23,97	6.859.488,05	33,21	13.793.045,88
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	8.532.107,77	3.208.649,80	37,61	3.539.272,23	41,48	4.992.835,54
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	8.532.107,77	3.208.649,80	37,61	3.539.272,23	41,48	4.992.835,54
ALIENAÇÃO DE BENS	341.500,00	341.500,00	127.700,00	37,39	569.700,00	166,82	(228.200,00)
Alienação de Bens Móveis	231.500,00	231.500,00	-	-	-	-	231.500,00
Alienação de Bens Imóveis	110.000,00	110.000,00	127.700,00	116,09	569.700,00	517,91	(459.700,00)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.400.000,00	11.778.926,16	1.614.975,28	13,71	2.750.515,82	23,35	9.028.410,34
Transferências da União e de suas Entidades	2.400.000,00	5.911.957,86	960.019,00	16,24	960.019,00	16,24	4.951.938,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	5.866.968,30	654.956,28	11,16	1.790.496,82	30,52	4.076.471,48
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	75.000.000,00	94.153.702,95	17.713.229,87	18,81	32.315.340,46	34,32	61.838.362,49
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	75.000.000,00	94.153.702,95	17.713.229,87	18,81	32.315.340,46	34,32	61.838.362,49

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	75.000.000,00	94.153.702,95	17.713.229,87	18,81	32.315.340,46	34,32	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	4.730.442,07	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	4.730.442,07	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	72.467.500,00	96.351.645,02	14.116.507,74	25.548.180,87	70.803.464,15	14.040.202,99	24.487.409,06	71.864.235,96	24.486.380,55	-
DESPESAS CORRENTES	66.369.050,00	68.247.350,06	11.672.599,10	21.441.839,57	46.805.510,49	11.348.966,01	20.407.381,59	47.839.968,47	20.406.353,08	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	36.637.450,00	37.210.410,48	5.179.167,43	10.459.807,86	26.750.602,62	5.140.558,47	10.421.198,90	26.789.211,58	10.421.198,90	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.203.500,00	1.203.500,00	226.362,51	413.916,38	789.583,62	226.362,51	413.916,38	789.583,62	413.916,38	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.528.100,00	29.833.439,58	6.267.069,16	10.568.115,33	19.265.324,25	5.982.045,03	9.572.266,31	20.261.173,27	9.571.237,80	-
DESPESAS DE CAPITAL	5.373.450,00	27.379.294,96	2.443.908,64	4.106.341,30	23.272.953,66	2.691.236,98	4.080.027,47	23.299.267,49	4.080.027,47	-
INVESTIMENTOS	2.469.450,00	24.475.294,96	2.041.675,65	3.441.038,21	21.034.256,75	2.289.003,99	3.414.724,38	21.060.570,58	3.414.724,38	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.904.000,00	2.904.000,00	402.232,99	665.303,09	2.238.696,91	402.232,99	665.303,09	2.238.696,91	665.303,09	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	725.000,00	725.000,00	-	-	725.000,00	-	-	725.000,00	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	72.467.500,00	96.351.645,02	14.116.507,74	25.548.180,87	70.803.464,15	14.040.202,99	24.487.409,06	71.864.235,96	24.486.380,55	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	72.467.500,00	96.351.645,02	14.116.507,74	25.548.180,87	70.803.464,15	14.040.202,99	24.487.409,06	71.864.235,96	24.486.380,55	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	6.767.159,59	-	-	7.827.931,40	-	7.828.959,91	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	72.467.500,00	96.351.645,02	14.116.507,74	32.315.340,46	-	14.040.202,99	32.315.340,46	71.864.235,96	32.315.340,46	-
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.